
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   P.F. CFS - Autorizzazione conduzione prove sperimentali su cereali autunno-vernini, 
con i soggetti interessati: Semetica srl, Ragt Italia srl, CGS Sementi spa e KATA 

Bioservice srls e approvazione schemi contratti e tariffario per campagna cerealicola 

2019/2020

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto e ritenuto,  per i motivi riportati nel lo 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione   e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,   approvato  con  Decreto  del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;

VISTO   il Bilancio preventivo economico dell’ASSAM per  l’anno 2020 costituito dal conto economico,     
con nota integrativa e programma di attività approvato con Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019;

DECRETA

- di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare  

la  conduzione  di  prove   sperimentali   varietali  e  agronomiche  su   cereali  autunno-vernini    presso   i 

campi  sperimentali  dell’ ASSAM,  a  favore  di  soggetti  esterni   richiedenti ,  con  l’applicazione  dei 

seguenti prezzi, validi fino al 31/10/2020:

 Euro  2 . 040 ,00= oltre all’I.V.A. dovuta per legge, per prove sperimentali parcellari di confronto 

varietale  su  frumento   duro,  tenero  e  orzo ,  commissionate  dalla  ditta  SEMETICA  srl   di  

Montevarchi (AR);

 Euro   5.580, 00=  oltre  all’I.V.A.  dovuta  per  legge,  per  prove  sperimentali  su  frumento  duro, 

commissionate dalla ditta RAGT Italia srl di  Masi Torello (FE);   

 Euro  8.400,00 = oltre all’I.V.A. dovuta per legge, per prove sperimentali varietali e agronomiche 

su frumento duro e tenero, commissionate dalla ditta CGS Sementi SpA di Acquasparta (TR);



2

 Euro  2.400,00=   oltre  all’I.V.A.  dovuta  per  legge,  per  prov e   sperimental i    agronomic he   su    

frumento duro, commissionata dalla ditta KATA Bioservice srls di Calderara di Reno (BO);

- di approvare gli schemi di contratto, allegati al presente atto per farne parte integrante (All egati n.1 ,   

2 ,  3, 4), comprensivi del modulo di procedura di sicurezza per l’ingresso di personale esterno presso 

le sedi operative ASSAM (Allegato 5), al fine di definire gli accordi con le suddette ditte;

- di  autorizzare  tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti  per  la  stipula  dei  contratti  con  le  aziende 

interessate, nonché per l’emissione delle relative fatture;

- che dal presente atto non deriva nè può derivare alcun impegno di spesa a carico dell’A.S.S.A.M.;

- di dichiarare,  in  relazione al presente provvedimento, ai  sensi dell’art.  47 del D.P.R. n. 445/2000, 

che  il  sottoscritto Dirigente non si  trova  in situazioni, anche potenziali, di  conflitto di  interessi e   di 

attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis  della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 

D.Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito  www.assam.marche.it , 

sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 16.09.2013 n. 28;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

-   Legge n. 135/2012;

-      Regolamento Amministra tivo-Contabile    dell’A.S.S.A.M., approvato con D ecreto   del Direttore n. 
509 del 30.09.2019;

-   Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019;

Motivazione

L'ASSAM gestisce, tra l’altro,  attività di sperimentazione  come programmato, autorizzato ed approvato 

nel  bilancio  preventivo  economico  dell’A.S.S.A.M.  per  l’anno  20 20    Decreto  del  Direttore  n.  553  del 

26.11.2019 ,  costituito  dal  conto  economico,  nota  integrativa  e  programma  di  attività.   L’attività 

sperimentale  è  riferibile  a   progetti  e   a  committenti    che  richiedono   prove  di   confront o   varietal e   ed 

agronomico su colture erbacee, orticole, arboree, ecc. 

Valutate  la  richieste  pervenute  dalle  ditte:  Semetica   srl  di  Montevarchi  (AR) ,  Ragt  Italia   srl  di  Masi 

Torello (FE) ,  CGS Sementi   spa di Acquasparta (TR)   e KATA Bioservice  srls di Calderara di Reno (BO), 

 di  effettuare  prove  sperimentali  di  confronto  varietale  e  di  differente  tecnica  agronomica  su  cereali 

autunno-vernini  (frumento  duro ,   tenero   e  orzo ),  si  ritiene  possibile  soddisfare  tali  richieste  nello 

specifico, svolgendo  le prove presso  l’Azienda Agricola Sperimentale dell’ASSAM di Jesi e presso  le 

aziende  agrarie  private   di   Bora   Liliana   e  Cannucciari   Daniele ,    come  autorizzato  con  De creto   del 

Dirigente n.  36  del 0 7 /0 2 /20 20  e d a cui sono stati  stipulat i   i  contratt i  di collaborazione  (prot. 844 e 843 

del 12/02/2020). 

Considerato che le prove sperimentali varietali ed agronomiche su cereali, commissionate da soggetti 

privati,  sono  di  tipologia  e  modalità  di  attuazione  differente,  si  rende  opportuno  fissare  il  prezzo  di 

conduzione per singola commissione, valutati i costi di gestione (personale operaio, mezzi tecnici) e di 

analisi  del prodotto presso  il  laboratorio di  analisi  grani e  farine dell’Assam, delle prove stesse,  così 

come  riportato  nell’esito  dell’istruttoria.  I  prezzi  di  conduzione  delle  prove  per  gli  aspetti  connessi 

(metodi, materiali e tipologia) hanno validità fino al 31/10/2020 come di seguito specificato:

 Euro  2.040,00=  oltre  all’I.V.A.  dovuta  per  legge,  per  prove  sperimentali  parcellari  di  confronto 

varietale su frumento duro ,  tenero  e orzo , per un totale complessivo di 17 parcelloni, commissionate 

dalla ditta SEMETICA srl Via G. Pascoli, 37 - 52025 MONTEVARCHI (AR);

 Euro   5 . 58 0,00= oltre  all’I.V.A.  dovuta  per  legge,  per  prove  sperimentali  su  frumento  duro,  per  un 

totale  complessivo  di   243   parcelle,  commissionate  dalla  ditta  RAGT  Italia  srl  P.zza  Toschi,  7  – 

44020 MASI TORELLO (FE);   



4

 Euro 8.400,00= oltre all’I.V.A. dovuta per  legge, per prove sperimentali varietali e agronomiche su 

frumento duro e  tenero,  per  un  totale  di  n.  420 parcelle,  commissionate  dalla  ditta CGS Sementi 

SpA Strada Spoletina, 5 - 05021 ACQUASPARTA (TR);

 Euro   2 .400,00= oltre all’I.V.A.  dovuta per  legge,  per  prov e   sperimentali  agronomic he   su  frumento 

duro,  per  un  totale  di  n.   12   parcell oni ,  commissionate  dalla  ditta    KATA  Bioservice  srls  Via  della 

Corte, 2 – 40012 Calderara di Reno (BO).

Le suddette ditte effettueranno il pagamento dei rispettivi corrispettivi, dietro emissione della fattura da 

parte dell’ASSAM a termine delle prove e consegna risultati. 

Ogni contratto è comprensivo del modulo di “procedura di sicurezza e coordinamento sul lavoro”, che 

ogni ditta dovrà compilare per l’ingresso di personale esterno presso le sedi operative dell’ASSAM. Lo 

scopo è di reperire  informazioni sul personale esterno che accede all’interno delle aree di pertinenza 

dell’A.S.S.A.M.,  per  garantire  controllo  e  sicura  gestione  degli  accessi  da  parte  di  personale  terzo 

all’interno dei luoghi di lavoro dell’A.S.S.A.M..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare  

la  conduzione  di  prove   sperimentali   varietali  e  agronomiche  su   cereali  autunno-vernini    presso   i 

campi  sperimentali  dell’ ASSAM,  a  favore  di  soggetti  esterni   richiedenti ,  con  l’applicazione  dei 

seguenti prezzi, validi fino al 31/10/2020:

 Euro  2 . 040 ,00= oltre all’I.V.A. dovuta per legge, per prove sperimentali parcellari di confronto 

varietale  su  frumento   duro,  tenero  e  orzo ,  commissionate  dalla  ditta  SEMETICA  srl   di  

Montevarchi (AR);

 Euro   5.580, 00=  oltre  all’I.V.A.  dovuta  per  legge,  per  prove  sperimentali  su  frumento  duro, 

commissionate dalla ditta RAGT Italia srl di  Masi Torello (FE);   

 Euro  8.400,00 = oltre all’I.V.A. dovuta per legge, per prove sperimentali varietali e agronomiche 

su frumento duro e tenero, commissionate dalla ditta CGS Sementi SpA di Acquasparta (TR);

 Euro  2.400,00=   oltre  all’I.V.A.  dovuta  per  legge,  per  prov e   sperimental i    agronomiche   su    

frumento duro, commissionata dalla ditta KATA Bioservice srls di Calderara di Reno (BO);

- di approvare gli schemi di contratto, allegati al presente atto per farne parte integrante (All egati n.1 ,   

2 ,  3, 4), comprensivi del modulo di procedura di sicurezza per l’ingresso di personale esterno presso 

le sedi operative ASSAM (Allegato 5), al fine di definire gli accordi con le suddette ditte;

- di  autorizzare  tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti  per  la  stipula  dei  contratti  con  le  aziende 

interessate, nonché per l’emissione delle relative fatture;

- che dal presente atto non deriva nè può derivare alcun impegno di spesa a carico dell’A.S.S.A.M.;



5

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito  www.assam.marche.it , 

sezione Amministrazione Trasparente.

Il  sottoscritto  Giuliano  Mazzieri,  Responsabile  del  Procedimento,  dichiara,  in  relazione  al  presente 

provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche 

potenziali, di conflitto di interessi e  di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di 

conflitto  di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 

D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Agr. Giuliano Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(“n.5 allegati”)

 


	NumeroDataRep: n. 86 del 13 marzo 2020
		2020-03-05T08:43:19+0100
	Giuliano Mazzieri


		2020-03-11T14:28:56+0100
	Uriano Meconi




